Iacobi 1. 2. 3. 4.

At ordinem huius spiritualis belli ponamus, quod in tentatione consistit, vt sciamus quid ad tentationem ex parte hostis, & quid ad nos aut resistentes, aut non resistentes pertineat. Id autem, vt vestigijs Augustini & Thomæ inhaeremus, illa prima tentatio, quæ orbem spoliavit, exponet, & primos parentes nostros in tot, tantisque miserias ex innocentia deiecit. Quatuor ergo in illa tentatione reperies, serpentem suggerentem, mulierem audientem, virum

Greg. 8. mor. c. 6.

Psal. 25. 2.
At ordinem huius spiritualis belli ponamus, quod in tentatione consistit, vt sciamus quid ad tentationem ex parte hostis, & quid ad nos aut resistentes, aut non resistentes pertineat. Id autem, vt vestigijs Augustini & Thomæ inhaeremus, illa prima tentatio, quæ orbem spoliavit, exponet, & primos parentes nostros in tot, tantisque miserias ex innocentia deiecit. Quatuor ergo in illa tentatione reperies, serpentem suggerentem, mulierem audientem, virum

Aug. 12. de Trinit. à principio vsque ad c. 13. D. Tho. 1. 2. q. 74. art. 1.

A comedentem, & lignum pulchritudine sua tam mulierem, quàm virum inescantem. Lignum bonum illud temporale significat, quod aduersus præceptum & legem impostam nobis appetimus. Serpens diabolum signet per seipsum, aut per carnem nostram, aut mundum, cogitationes & desideria mali propositi suscitantem. Neque enim ictus eius aliud est quàm cogitatio aut appetitio nostra, quæ repente tangimur, neque est in potestate nostra huiusmodi tactum effugere, aut illam primam cibi vetiti, & mali oblati propositionem subitanam declinare. Mulier est sensualitas opus peccati appetens, aut delectationem præsentem, quam cogitando experitur, sine opere concupiscens. Vir est ratio motus illos sensualitatis reprimens aut permittens, & peccatum delectationis vel operis, aut omnino refutans, aut in eo victus prostratusque consentiens. Sicut ergo in hac tentatione primorum parentum prima illa serpentis alloquutio, quæ dixit mulieri: Cur præcepit vobis Deus, vt non comederetis de omni ligno Paradisi? Peccatum mulieris non fuit: at fuit peccati inchoatum, quod nos gratia & iustitia originali priuauit, cum serpente verba consulto miscere, pomum aspicere, tangere, & ori admouere: & fuit peccatum consummatum, Adamum caput mulieris, pomum comedere, & Deo contempto, situationi mulieris ac eius precibus obedire: ita omnino de qualibet tentatione sentiendum est. Nam primò est locutio dæmonis, aut sæculi, aut carnis, quæ mihi aut vindictam, aut voluptatem prohibitam, aut quoduis aliud malum proponit, & hæc vocatur suggestio. Quæ non tantum extra manet, sed intra me quoque est: de qua dicit Paulus: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. In me enim sentio ego etiam repugnans, luxuriæ, vindictæ, aut ambitionis motus, quos non libenter audio, sed tristis & contra voluntatem experior. Hæc autem suggestio tentatio dicitur, & si ex me nihil aliud extorqueat, peccatum mihi non est. Nam quare mihi ad peccatum imputabitur, quòd clamores & minas hostis audio, quas non audire & declinare non potui? Vnde & Christus Dominus pro consolatione & instructione suorum, tentationem ac suggestionem passus est: Tentatus, inquit Paulus, per omnia, pro similitudine absque peccato. Accessit enim tentator, & dixit ei: Si Filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: & mitte te deorsum: & hæc omnia tibi dabo, si cadens adoreris me. Quin & duxit eum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum, & seorsum, vt intelligamus motiones etiam carnis nostræ, & motus iræ, arque tristitiæ sine vilo peccato esse posse, quando voluntas diligenter repugnat, & ignem iniectum extinguit & consopire non cessat. Si autem hanc suggestionem dæmonis sensualitas non solum inuoluntariè recipiat, sed etiam libenter audiat, ratione non statim contradicente, sed aut motum illum permittente, cum debuerit compefcere, aut negligenter repugnante, tunc quasi Heua arborem aspicit, & pomum tangit, & peccatum veniale maius aut minus, pro maiori aut minori negligentia committit. Si tandem ratio consentiat in opus peccati, aut in delectationem peccati, vel dissimulanter se habeat, & quasi non videret rebellionem carnis & ignem suscitatum, cum tamen videat, illum grassari & dominari permittat, iam quasi Adam precibus Heuæ victus comedit, & lethale peccatum admittit.

B comedentem, & lignum pulchritudine sua tam mulierem, quàm virum inescantem. Lignum bonum illud temporale significat, quod aduersus præceptum & legem impostam nobis appetimus. Serpens diabolum signet per seipsum, aut per carnem nostram, aut mundum, cogitationes & desideria mali propositi suscitantem. Neque enim ictus eius aliud est quàm cogitatio aut appetitio nostra, quæ repente tangimur, neque est in potestate nostra huiusmodi tactum effugere, aut illam primam cibi vetiti, & mali oblati propositionem subitanam declinare. Mulier est sensualitas opus peccati appetens, aut delectationem præsentem, quam cogitando experitur, sine opere concupiscens. Vir est ratio motus illos sensualitatis reprimens aut permittens, & peccatum delectationis vel operis, aut omnino refutans, aut in eo victus prostratusque consentiens. Sicut ergo in hac tentatione primorum parentum prima illa serpentis alloquutio, quæ dixit mulieri: Cur præcepit vobis Deus, vt non comederetis de omni ligno Paradisi? Peccatum mulieris non fuit: at fuit peccati inchoatum, quod nos gratia & iustitia originali priuauit, cum serpente verba consulto miscere, pomum aspicere, tangere, & ori admouere: & fuit peccatum consummatum, Adamum caput mulieris, pomum comedere, & Deo contempto, situationi mulieris ac eius precibus obedire: ita omnino de qualibet tentatione sentiendum est. Nam primò est locutio dæmonis, aut sæculi, aut carnis, quæ mihi aut vindictam, aut voluptatem prohibitam, aut quoduis aliud malum proponit, & hæc vocatur suggestio. Quæ non tantum extra manet, sed intra me quoque est: de qua dicit Paulus: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. In me enim sentio ego etiam repugnans, luxuriæ, vindictæ, aut ambitionis motus, quos non libenter audio, sed tristis & contra voluntatem experior. Hæc autem suggestio tentatio dicitur, & si ex me nihil aliud extorqueat, peccatum mihi non est. Nam quare mihi ad peccatum imputabitur, quòd clamores & minas hostis audio, quas non audire & declinare non potui? Vnde & Christus Dominus pro consolatione & instructione suorum, tentationem ac suggestionem passus est: Tentatus, inquit Paulus, per omnia, pro similitudine absque peccato. Accessit enim tentator, & dixit ei: Si Filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: & mitte te deorsum: & hæc omnia tibi dabo, si cadens adoreris me. Quin & duxit eum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum, & seorsum, vt intelligamus motiones etiam carnis nostræ, & motus iræ, arque tristitiæ sine vilo peccato esse posse, quando voluntas diligenter repugnat, & ignem iniectum extinguit & consopire non cessat. Si autem hanc suggestionem dæmonis sensualitas non solum inuoluntariè recipiat, sed etiam libenter audiat, ratione non statim contradicente, sed aut motum illum permittente, cum debuerit compefcere, aut negligenter repugnante, tunc quasi Heua arborem aspicit, & pomum tangit, & peccatum veniale maius aut minus, pro maiori aut minori negligentia committit. Si tandem ratio consentiat in opus peccati, aut in delectationem peccati, vel dissimulanter se habeat, & quasi non videret rebellionem carnis & ignem suscitatum, cum tamen videat, illum grassari & dominari permittat, iam quasi Adam precibus Heuæ victus comedit, & lethale peccatum admittit.

C comedentem, & lignum pulchritudine sua tam mulierem, quàm virum inescantem. Lignum bonum illud temporale significat, quod aduersus præceptum & legem impostam nobis appetimus. Serpens diabolum signet per seipsum, aut per carnem nostram, aut mundum, cogitationes & desideria mali propositi suscitantem. Neque enim ictus eius aliud est quàm cogitatio aut appetitio nostra, quæ repente tangimur, neque est in potestate nostra huiusmodi tactum effugere, aut illam primam cibi vetiti, & mali oblati propositionem subitanam declinare. Mulier est sensualitas opus peccati appetens, aut delectationem præsentem, quam cogitando experitur, sine opere concupiscens. Vir est ratio motus illos sensualitatis reprimens aut permittens, & peccatum delectationis vel operis, aut omnino refutans, aut in eo victus prostratusque consentiens. Sicut ergo in hac tentatione primorum parentum prima illa serpentis alloquutio, quæ dixit mulieri: Cur præcepit vobis Deus, vt non comederetis de omni ligno Paradisi? Peccatum mulieris non fuit: at fuit peccati inchoatum, quod nos gratia & iustitia originali priuauit, cum serpente verba consulto miscere, pomum aspicere, tangere, & ori admouere: & fuit peccatum consummatum, Adamum caput mulieris, pomum comedere, & Deo contempto, situationi mulieris ac eius precibus obedire: ita omnino de qualibet tentatione sentiendum est. Nam primò est locutio dæmonis, aut sæculi, aut carnis, quæ mihi aut vindictam, aut voluptatem prohibitam, aut quoduis aliud malum proponit, & hæc vocatur suggestio. Quæ non tantum extra manet, sed intra me quoque est: de qua dicit Paulus: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. In me enim sentio ego etiam repugnans, luxuriæ, vindictæ, aut ambitionis motus, quos non libenter audio, sed tristis & contra voluntatem experior. Hæc autem suggestio tentatio dicitur, & si ex me nihil aliud extorqueat, peccatum mihi non est. Nam quare mihi ad peccatum imputabitur, quòd clamores & minas hostis audio, quas non audire & declinare non potui? Vnde & Christus Dominus pro consolatione & instructione suorum, tentationem ac suggestionem passus est: Tentatus, inquit Paulus, per omnia, pro similitudine absque peccato. Accessit enim tentator, & dixit ei: Si Filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: & mitte te deorsum: & hæc omnia tibi dabo, si cadens adoreris me. Quin & duxit eum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum, & seorsum, vt intelligamus motiones etiam carnis nostræ, & motus iræ, arque tristitiæ sine vilo peccato esse posse, quando voluntas diligenter repugnat, & ignem iniectum extinguit & consopire non cessat. Si autem hanc suggestionem dæmonis sensualitas non solum inuoluntariè recipiat, sed etiam libenter audiat, ratione non statim contradicente, sed aut motum illum permittente, cum debuerit compefcere, aut negligenter repugnante, tunc quasi Heua arborem aspicit, & pomum tangit, & peccatum veniale maius aut minus, pro maiori aut minori negligentia committit. Si tandem ratio consentiat in opus peccati, aut in delectationem peccati, vel dissimulanter se habeat, & quasi non videret rebellionem carnis & ignem suscitatum, cum tamen videat, illum grassari & dominari permittat, iam quasi Adam precibus Heuæ victus comedit, & lethale peccatum admittit.

D comedentem, & lignum pulchritudine sua tam mulierem, quàm virum inescantem. Lignum bonum illud temporale significat, quod aduersus præceptum & legem impostam nobis appetimus. Serpens diabolum signet per seipsum, aut per carnem nostram, aut mundum, cogitationes & desideria mali propositi suscitantem. Neque enim ictus eius aliud est quàm cogitatio aut appetitio nostra, quæ repente tangimur, neque est in potestate nostra huiusmodi tactum effugere, aut illam primam cibi vetiti, & mali oblati propositionem subitanam declinare. Mulier est sensualitas opus peccati appetens, aut delectationem præsentem, quam cogitando experitur, sine opere concupiscens. Vir est ratio motus illos sensualitatis reprimens aut permittens, & peccatum delectationis vel operis, aut omnino refutans, aut in eo victus prostratusque consentiens. Sicut ergo in hac tentatione primorum parentum prima illa serpentis alloquutio, quæ dixit mulieri: Cur præcepit vobis Deus, vt non comederetis de omni ligno Paradisi? Peccatum mulieris non fuit: at fuit peccati inchoatum, quod nos gratia & iustitia originali priuauit, cum serpente verba consulto miscere, pomum aspicere, tangere, & ori admouere: & fuit peccatum consummatum, Adamum caput mulieris, pomum comedere, & Deo contempto, situationi mulieris ac eius precibus obedire: ita omnino de qualibet tentatione sentiendum est. Nam primò est locutio dæmonis, aut sæculi, aut carnis, quæ mihi aut vindictam, aut voluptatem prohibitam, aut quoduis aliud malum proponit, & hæc vocatur suggestio. Quæ non tantum extra manet, sed intra me quoque est: de qua dicit Paulus: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. In me enim sentio ego etiam repugnans, luxuriæ, vindictæ, aut ambitionis motus, quos non libenter audio, sed tristis & contra voluntatem experior. Hæc autem suggestio tentatio dicitur, & si ex me nihil aliud extorqueat, peccatum mihi non est. Nam quare mihi ad peccatum imputabitur, quòd clamores & minas hostis audio, quas non audire & declinare non potui? Vnde & Christus Dominus pro consolatione & instructione suorum, tentationem ac suggestionem passus est: Tentatus, inquit Paulus, per omnia, pro similitudine absque peccato. Accessit enim tentator, & dixit ei: Si Filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: & mitte te deorsum: & hæc omnia tibi dabo, si cadens adoreris me. Quin & duxit eum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum, & seorsum, vt intelligamus motiones etiam carnis nostræ, & motus iræ, arque tristitiæ sine vilo peccato esse posse, quando voluntas diligenter repugnat, & ignem iniectum extinguit & consopire non cessat. Si autem hanc suggestionem dæmonis sensualitas non solum inuoluntariè recipiat, sed etiam libenter audiat, ratione non statim contradicente, sed aut motum illum permittente, cum debuerit compefcere, aut negligenter repugnante, tunc quasi Heua arborem aspicit, & pomum tangit, & peccatum veniale maius aut minus, pro maiori aut minori negligentia committit. Si tandem ratio consentiat in opus peccati, aut in delectationem peccati, vel dissimulanter se habeat, & quasi non videret rebellionem carnis & ignem suscitatum, cum tamen videat, illum grassari & dominari permittat, iam quasi Adam precibus Heuæ victus comedit, & lethale peccatum admittit.

E comedentem, & lignum pulchritudine sua tam mulierem, quàm virum inescantem. Lignum bonum illud temporale significat, quod aduersus præceptum & legem impostam nobis appetimus. Serpens diabolum signet per seipsum, aut per carnem nostram, aut mundum, cogitationes & desideria mali propositi suscitantem. Neque enim ictus eius aliud est quàm cogitatio aut appetitio nostra, quæ repente tangimur, neque est in potestate nostra huiusmodi tactum effugere, aut illam primam cibi vetiti, & mali oblati propositionem subitanam declinare. Mulier est sensualitas opus peccati appetens, aut delectationem præsentem, quam cogitando experitur, sine opere concupiscens. Vir est ratio motus illos sensualitatis reprimens aut permittens, & peccatum delectationis vel operis, aut omnino refutans, aut in eo victus prostratusque consentiens. Sicut ergo in hac tentatione primorum parentum prima illa serpentis alloquutio, quæ dixit mulieri: Cur præcepit vobis Deus, vt non comederetis de omni ligno Paradisi? Peccatum mulieris non fuit: at fuit peccati inchoatum, quod nos gratia & iustitia originali priuauit, cum serpente verba consulto miscere, pomum aspicere, tangere, & ori admouere: & fuit peccatum consummatum, Adamum caput mulieris, pomum comedere, & Deo contempto, situationi mulieris ac eius precibus obedire: ita omnino de qualibet tentatione sentiendum est. Nam primò est locutio dæmonis, aut sæculi, aut carnis, quæ mihi aut vindictam, aut voluptatem prohibitam, aut quoduis aliud malum proponit, & hæc vocatur suggestio. Quæ non tantum extra manet, sed intra me quoque est: de qua dicit Paulus: Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. In me enim sentio ego etiam repugnans, luxuriæ, vindictæ, aut ambitionis motus, quos non libenter audio, sed tristis & contra voluntatem experior. Hæc autem suggestio tentatio dicitur, & si ex me nihil aliud extorqueat, peccatum mihi non est. Nam quare mihi ad peccatum imputabitur, quòd clamores & minas hostis audio, quas non audire & declinare non potui? Vnde & Christus Dominus pro consolatione & instructione suorum, tentationem ac suggestionem passus est: Tentatus, inquit Paulus, per omnia, pro similitudine absque peccato. Accessit enim tentator, & dixit ei: Si Filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant: & mitte te deorsum: & hæc omnia tibi dabo, si cadens adoreris me. Quin & duxit eum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum, & seorsum, vt intelligamus motiones etiam carnis nostræ, & motus iræ, arque tristitiæ sine vilo peccato esse posse, quando voluntas diligenter repugnat, & ignem iniectum extinguit & consopire non cessat. Si autem hanc suggestionem dæmonis sensualitas non solum inuoluntariè recipiat, sed etiam libenter audiat, ratione non statim contradicente, sed aut motum illum permittente, cum debuerit compefcere, aut negligenter repugnante, tunc quasi Heua arborem aspicit, & pomum tangit, & peccatum veniale maius aut minus, pro maiori aut minori negligentia committit. Si tandem ratio consentiat in opus peccati, aut in delectationem peccati, vel dissimulanter se habeat, & quasi non videret rebellionem carnis & ignem suscitatum, cum tamen videat, illum grassari & dominari permittat, iam quasi Adam precibus Heuæ victus comedit, & lethale peccatum admittit.

Cum igitur in nobis, secundum Augustinum & omnes doctores, duplex sit portio partis intellectus, quæ dicitur ratio superior & inferior, quarum illa rationibus æternis conspiciendis & consulendis inra-

Iob 1. 18.

Aug. su. p. 1.

Greg. 21. mor. c. 3.

1. Cor. 10. n. 13.

dit; quales sunt lex diuina, naturalis vel humana, vel etiam ipsa virtutis honestas: hæc verò, quæ temporaria vt voluptatem, aut commoditatem considerat, fit omne peccatum tam mortale, quàm veniale sine ratione superiore, aut rationes æternas contemnente, aut earum vsu præmittente non esse. In cuius signum filij Iob in domo maioris cum ipso pereunt; quia donec filius maior hominis, id est, liberum arbitrium aliquo modo consentiat, aut negligenter se habeat, sensus, & inferiores vires in peccatum non incidunt. Si enim culpa leuis, vt mendacium officiosum nobis offeratur, tunc venialiter peccamus, cum ratio superior videns, aut videre debens illud esse peccatum assentit: si autem necdum videre potuit ob temporis breuitatem, aut incogitantiam, aut ob aliam causam, non peccabimus, licet homo voluptate, aut commoditate illectus in illud mendacium aliquo modo propendeat. Si autem grauis culpa proponatur, & ratio superior negligenter se habeat, nec citò sensui, aut appetitui, ac portioni inferiori subueniat, tunc in peccatum veniale prolabitur, quod pro ratione negligentiz maius aut minus existet. Si verò ratio superior non tantum sit aliquantulum negligens, sed etiam in suggestionem manifestè consentiat, aut saltem incendium tentationis excitatum in appetitu dissimulat, & hostibus irruentibus sileat, & nullo modo ingressui eorum se opponat, nec deceptori noxia suggerenti contradicat, tunc per consensum, aut fictam dissimulationem est lethale peccatum admissum. Audi verba Augustini, quibus istam doctrinam docet: Si cupiditas, inquit, nostra non moueatur ad peccandum, excluditur serpentis astutia; si autem mora fuerit, quasi mulieri persuasum erit: sed aliquando ratio viriliter etiam commotam cupiditatem refranat atque compefcit, quod cum fit, non labimur in peccatum, sed cum aliquantula luctatione coronamur. Si autem ratio consentiat, & quod libido commouerit, faciendum esse decernat, ab omni vita beata, tanquam paradiso expellitur homo.] Et in eandem sententiam Gregorius ait: Sciendum est, aliud esse quod animus detestatione carnis patitur, aliud verò cum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione praua pullatur, sed renititur, plerumque autem cum peruersum quid concipit, hoc intra semetipsum etiam per desiderium voluit. Et nimirum mentem nequaquam cogitatio immunda inquinat, cum pulsat, sed cum hanc sibi per delectationem subiugat. Hinc etenim prædicator egregius dicit: Tentatio vos non apprehendat nisi humana.] Humana quippe tentatio est, qua plerumque in cogitatione tangimur, etiam nolentes; quia vt nonnunquam, & illicita ad animum veniant, hoc vtrique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Iam verò demoniaca est & non humana tentatio, cum ad hoc, quod carnis corruptibilitas suggerit, per consensum animus astringit.] His verbis sanctus pater tria quæ diximus, nimirum suggestionem, nonnullam negligentiam, quam delectationem vocat, & consensum exposuit. In quorum primo nullum est peccatum; in medio peccatum est sed humanum vel leue; in tertio verò peccatum diabolicum, quod scilicet animam diabolo addicit, & gratiæ donis spoliatur. Tam verò ille, quàm Augustinus nomine consensus, non solum manifestum consensum intelligunt, sed interpretatiuum etiam (liceat enim nunc voce scholæ vti.) illam scilicet fraudulentam dissimulationem, qua ratio superior, quæ intellectum & voluntatem comprehendit, malum aduertens silet, & nec minimum contradicit, quòd animus

A in mali inspectione se delectet.
 Hæc cum ita sint, cum dicimus virum iustum posse tentationem appetere, tentationis nomine solum primam suggestionem intelligimus, quæ absque peccato esse potest. Optat ergo bellum, in quo gratia Dei vincat; cupit pugnam in qua, à Domino adiutus hostem prosternat; desiderat occasionem; qua se fidelem Domino manifestet. Sicut enim iurisperiti quarunt lites, quarum causa clientulos sibi commendatos defendant, & milites desiderant bellum, in quo aduersus hostes præliantur, & nomen victorum ac diuitias lucentur; ita iusti possunt tentationes percipere, ex quibus à se Dei auxilio victis, & honorem victoriæ, & virtutum merita, & gloriæ præmia conquirant. Et quidem mentium fortissimarum indicium est, hostium incursum non timere, nec tentationum molestia tristari. Quarum robur Dominus apud Iob sub figura illius mystici equi pulchrè describit, de quo inter alia hæc ait: Terram vngula fodit, exultat audacter: in occursum pergit armatis: contemnit pauorem, nec cedit gladio.] Vbi audierit buccinam, dicit: Vah.] Iustus quidem terram vngula fodit, cum tentationis tempus esse perferens corpus suum, ne insolecat, & hostibus se adiungat, spiritus fortitudine ferit. Sic enim Paulus generosus equus, cui Dominus ad mundum peragrandum, & hostes proterendo infedit, terram vngula mortificationis pullabat, cum corpus suum castigabat, & in feruiturem redigebat.] Insuper exultat audacter, quia sancta quadam elatione, aut potius spiritus magnanimitate de imminente tentatione, quasi de occasione patiendi & proficendi congaudet. Nam & ipse Paulus ait: Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.] In occursum pergit armatis: dum enim videt se ab inimicis inuadi, non fugit, non se præ affectu timoris abscondit, sed in occursum hostium aduenientium ipse proccedit. In cuius exemplum Dominus à militibus ad crucem quaesitus, processit obtuiam eis, & dixit: Quem quaeritis?] Quin & magnus Antonius à demonibus laniatus & semimortuus relictus, prouocabat eos dicens: Ecce ego hic sum Antonius, non fugio vestra certamina: etiam si maiora faciatis, nullus me separabit à charitate Christi. Psallebatque dicens: Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum.] Insuper & vir iustus seruore charitatis accensus contemnit pauorem. Id est, spernit sagittas hostium & iacula, dicitque in diuina gratia confisus: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia?] an cætera, quæ sequuntur, quæ omnia vt impotentia ad suum robur spiritus superandum contemnit & ridet: Non cedit gladio, quoniam enses diaboli iam emicantes, & ictus inferentes frangit, dum validè cuique suggestioni occurrenti resistit. Ac tandem, vbi audierit buccinam, dicit: Vah: Nam vt Gregorius ait: Cum certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exultat: nec terretur pugnae periculo, qui victoriæ letatur triumpho. Hæc sunt desideria, hæc exultationes fortiorum, quibus tanquam armis se muniunt, & tentationibus obnituntur. Si autem nos imbecilliores tentationes non appetimus, saltem cum acciderint, & in nos insurrexerint, eas patienter sufferamus. Nec putemus actum esse de nobis, si tentamur, quia tentari (vt postea dicemus) omnium est; immò potius tentationes & suggestiones animi, sicut molestias & ægrotudines corporis, ad satisfactionem peccatorum nostrorum, & noua merita toleremus.

In id verò omnes incumbat, qui Christo seruiunt,

Iob 39. 21. 22. 24.

1. Cor. 9. n. 27.

2. Cor. 7. 4.

1. Tim. 18. 4.

Athanas. in vita.

Psal. 26. n. 3.

Rom. 8. n. 35.

Greg. 31. mor. cap. 16.

& vitam

& vitam spiritualem arripunt, vt ex tentationibus accidentibus fructum decerpant, quem certe colligent, si diligenter repugnent, & primo ingressui suggestionis obstant. Hoc enim habent spiritalia bella, inter alia multa temporalibus bellis nobiliora, quod in istis, licet probe resistas, forte tamen ab hoste potentiori vinceris; in illis vero nunquam diligens resistentia a victoria separatur, sed ipsum resistere, vincere est. Si autem initio tentationis non obstitimus, certam diabolus victoriam reportat de nobis. Vt enim Gregorius ait: Neque culpa ad opus prodire permittitur, si intus vbi nascitur, extinguitur. Si autem tentationi in corde nascenti festine non resistitur; hac eadem, qua nutritur, mora roboratur, & existens foris in operibus, vinci vix prauales, quia ipsam intus membrorum dominam mentem captiuam tenet. Tunc ergo o lector non dampnum, sed emolumentum, & maximum ex quavis tentatione consequeris, cum ei in ipso principio resistis. Animaduerte, quia in ipsa suggestionis mali non alius quam diabolus tibi generis humani aduersarius alloquitur, cuius dolis obturandas esse aures Salomon manifeste proclamat, cum ait: Labiis suis intelligit inimicum, cum in corde tractauerit dolos. Quando submisericiter vocem suam, ne crederis ei, quoniam septem nequitia sunt in corde illius. Et rursus: Non credas inimico tuo in aeternum; sicut enim aramentum aruginis nequitia illius: & si humiliatus vadat curuus, adiace animum tuum, & custodi te ab illo. Atque iterum: Annuens oculo fabricat iniqua, & nemo eum abiicit: in conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum, & super sermones tuos admirabitur, nouissimè autem peruertet os suum, & in verbis tuis dabit scandalum. His tribus admirandis sententiis, spiritus diuini sapientia nos edocet, quanta diligentia sunt primæ suggestioni aures obturanda. Si enim verbis mendacibus dolum cordis occulerit, si modestiam fingens, te sub bono pretextu moneat: si quasi opus exere factum omnem malitiæ aruginem depositisse affirmauerit: si in verbis humilitatem ostenderit: si dulcia & grata proposuerit: si vt magis decipiat tuam responsionem laudauerit, ne credas ei, quoniam plenus est septem nequitias, id est, omni nequitia; & coram supremo iudice peruertet os suum ex consiliatio accusator effectus, & ex verbis ac responsionibus tuis, quibus consensum expressisti, parabit in nouissimo die perniciem tuam. Si ita tentationi resistis, pro certo habet te ex illis nullum spirituale malum contraxisse, sed tua merita cumulasse. Si autem tentationes diligenter reiecte sunt meritorum instrumenta, non est cur earum molestiam impatienter fetas, quæ breuis existens aeternam iucunditatem efficiet.

Tentationes superandas esse, quoniam a Domino, tentatione probamur.

CAPVT III.

DICA MVN nunc, quæ nos ad tentationes superandas inuident, & ad fortiter resistendum calcar adiciant. Et quidem ea sunt, quibus milites huius sæculi solent ad procurandam victoriam incitari. Illi enim nihil non audent, vt victoria potiantur, si sciant se à suo rege probari, qui illos, vt ad magnam dignitatem euehat, periculis prius inimicorum exposuit. Si

aduersus hostes magnum odium concipiant, quia ab ipsis quondam spoliati & vulnerati fuerunt, ac eorum vilitatem agnoscant. Si regi, quem vnice amant, rem gratissimam se facturos arbitrentur. Si magnum sibi auxilium, & validissimos socios adesse ad hostes superandos aduertant. Si denique cumulatissima premia vincens destinata coniectent. Hæc omnia verissimè, & sine vlla ambiguitate possunt nos ad victoriam cuiusque tentationis irruentis accendere.

Vt autem à primo exordiamur, certum est hominem à Deo summo Rege, tentatione probari, vt fidelem, ac fortem inuentum ineffabili Sanctorum mercede coronet. Deus quidem neminem tetat, quasi ipse tentatione ad cognoscendas hominis vires indigeat; nec etiam tentat vt creaturam suam impensè dilectam, aut in peccatum impellat, aut tentatione in aliquod malum deiciat. Secundum quem intellectum Iacobus ait: Nemo, cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur: Deus enim intentator malorum est; ipse autem neminem tentat. Et hac ratione diabolus vocatur à Matthæo tentator, & ab Apostolo, dum ait: Mihi ad cognoscendum fidem vestram, ne forte tentauerit vos, is qui tentat. Quis namque credat Deum scientiarum Dominum, qui optime nouit figmentum nostrum, homines, ad eos cognoscendos probare: aut illum, qui non latatur in perditione viuorum, illos ad decipulam, & ad casum tentatione contingere? At tentat Deus homines, ac tentationibus affligi permittit, tum vt ipsi se sciant, tum vt alij aliquos viros iustos Dei fideles seruos agnoscant: tum vt suorum errata puniat, tum vt illis coronam pareat, qua per omnem aeternitatem effulgeant. Atque iuxta hunc modum ille, qui à Iacobo intentator dicitur, in aliis Scripturæ locis tentator appellatur. Quare Moyses dixit ad populum: Nolite timere, vt enim probaret vos, venit Deus, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis. Et iterum: Recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, vt affligeret te atque tentaret. Ac rursus: Tetat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat, vt eum diligatis eum, an non. Et Gregorius ait: Sciendum vero quia aliquando nos aduersarius, aliquando autem conterit Deus. Ex contritione autem aduersarij à virtute defecimus; per contritionem vero Domini fracti, à vitis in virtute roboramur. Hanc contritionem Propheta prospexerat, cum dicebat: Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli conteres eos. In virga nos ferrea Dominus regit & conterit, quia dispensationis suæ forti reuerentia, cum nos interiùs reficit, exterius affligit. Nam quò virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat. Merito ergo de Domino dicit sanctus Dauid: Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum eius. Et apud Iaiam: Ego autem sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, & intumescunt fluctus eius. Ipse enim est, qui aliquando cor nostrum tentatione conturbat, & ad gloriæ suam & vtilitatem nostram ferit, vt sanet, & humiliat, vt ad magnitudinè perfectionis traudeat. Quis dubitet ipsum secundum corpus quidem in puppi super cervicali dormientem, & secundum diuinitatem vigilantem, suam in mari tempestatem excitasse, vt discipuli ad ipsum accurrerent, & dormientis auxilium implorarent: vt etiam illos modicæ fidei argueret: & tandem vt sedato mari homines ad stuporem, & incredibilem admirationem moueret? Ita sæpe in nobis procellas tentationum venire permittit, & dum terramur, dormit; dum ploramus, rides; dum inuocamus, obstrudescit, vt defec-

Iacob. 1. 13.

Matth. 4. 3. 1. Thessal. 3. 5.

Sup. 1. 7. 13.

Exod. 20. 20.

Deuter. 8. 2.

Deut. 12. 9. Gregor. 7. mor. c. 7.

Psal. 2. 9.

Psal. 64. 7. Isa. 51. 15.

Marc. 4. 38.

Greg. 21. mor. 6. 7.

Prov. 26. 14. 25.

Ecclesi. 12. 10. 11.

Ecclesi. 27. 25. 26.

Etum nostra fidei cognoscamus, & vt opportunè liberati apud homines argumentum suæ gloriæ firmus.

Tentat ergo nos Dominus vt sciamus nos ipsos, saepe namque prosperis successibus cooperi dona Dei videmus, & nos ipsos non videmus, & ideo nosmetipsos ignoramus. Putamus nos Deo subiectos, prelaris obedientes & fratribus gratos, quoniam hæc & alia multa mirabilia gratia inundans, & contegens imbecillitatem nostram, operatur in nobis. Dicimus in abundantia nostra: Non mouebimur in æternum:] & spiritu Domini saginati profitemur Domino; sicut Petrus Eucharistia refectus, quia & si oportuerit nos commori tibi, non te negabimus. Paulatim affuescimus faciem gratiæ, faciem nostram putare, & personam diuini auxilij operientem nos, vultum nostrum existimare, & sic alios tanta gratia carentes despiciamus, & in superbiam erigimur. Adsit ergo tentatio ac subtractio abundantis gratiæ, vt propriæ imbecillitati relictæ videamus quàm pusillanimes & miserissimi, & ad humilitatis sensum redeamus. Profectus noster, inquit Laurentius Iustinianus, per tentationes fit. Neque sibi innotescit quisque qualis sit, nisi tætarus: nec potest coronari, nisi vicerit, nec potest vincere, nisi certauerit, nec potest certare, nisi inimicum & tentationes habuerit. Ad magnam igitur vilitatem nostram exercitatio tentationum nobis impena est, vt non superbiat sanctitas, dū tentatur infirmitas: non tepescat virtus, non desit profectus, non diminuatur meritum: non amittatur gloriæ corona.] Tentatio itaque veluti fenestra est, per quam dum nostra interiora conspiciamus, in humilitate continemur: & si in alis Domini speramus, at nullo modo in nostra imbecillitate confidimus.

Tentat etiam nos Dominus, vt homines nos viros iustos, & timoratos, & Deo fideles, & premio dignos cognoscant. Sic tentauit Dominus Abraham, ipsi vnigeniti filij interfectionem indicens, vt obediens & fidelis inuentus audiret: Nunc cognoui quod times Deum, & non pepercasti vnigenito filio tuo propter me.] Quid est: Nunc cognoui? An Deus, qui semper omnia nouit solam fidelis Abrahæ obedientiam ignorabat, & propterea fuit imposito præcepto mortis filij probandus? Nequaquam. Sed, nunc cognoui, ait, pro eo quod est, nunc cognoscere omnibus feci timorem tuum, & obedientiam erga me, propter quã dignus es ingenti premio coronari. Excipe Chrysofomum verba ista interpretantem. Quid igitur Ignorabatne ante hoc iusti virtutem, & nunc cognouit omnium Dominus? Non hoc inquit, dicens, nunc ipse cognoui. Sed quid dicere vult? Nunc, inquit, omnibus declarasti, quomodo synecro timore Deū colas. Nam ego sciuī famulum meum. Quæ autem nunc à te facta sunt, in doctrinam sunt, tam presentibus quàm futuris.] Sic prorsus saepe tentamur à Domino ad doctrinam bonorum, & damnationem impiorum. Ad doctrinam quidem bonorum, vt exemplo nostro ad tentationes varias sustinendas, & dæmonem vincendum animentur. Quare de iusto Tobia dicitur: Hanc tentationem ideo permisit Dominus venire illi, vt posteris daretur exemplum patientiæ eius, sicut & sancti Iob.] Ad damnationem verò malorum, quos tentatione victos, & in peccatum lapsos, Dominus ostensione bonorum viles, & infideles fuisse monstrabit. Nam si tu in extremo iudicio appetitum ambitionis magnum fuisse conueratis, aut carnem tuam indomitam fuisse causetis, Dominus innumeros iustorum greges ostendet, similibus tentationibus ambitionis carnisque pulsatos, qui strenuè vicerunt, & modestiam & castitatem seruarunt. Et

A quia tu gratia adiutus non resististi, & dæmonem te pellicientem non reieicisti annuentibus hominibus vniuersis, & iudice ita decernente damnaberis.

Tentat deinde nos Dominus, vt antiqua aut noua peccata castiget. Nam si pœna culpam punit, quæ iustior delictorum pœna excogitari potuit, quàm ea, quæ nos ad peccatum impellens nec deicere valens, simul & non admissa proficit, & tangens ac pulsans affligit? Sæpe diuina miseratio, inquit Gregorius, quos prodire in effractionem illicitæ libertatis conspicit, obtectione prosperæ aduersitatis frangit, quatenus elisi discant, quàm reprobæ erectione tumuerant: vt iam flagelli experimentis edomiti, quasi iumenta domestica, præceptorum loris mentis colla subiiciant, & vitæ præsentis itinere ad nutum prædictis pergant.] Hæc ad punitionem peccatorum antiquorum pertinent, quibus etiam aliorum peccatorum, quæ perpetrari possent, impedimentum obicitur. At tentatio non iam liberet audita, sed quasi violenter ingesta, sua molestia excoquit maculas, quas voluntariè & granatim admulimus, & punit quod sponte fecimus, dum id ipsum nolentes & inuiti toleramus. Quàm magna punitio anime dilectrici castitatis infligitur, cum ei diabolus carnalia obicit, turpia ingerit, impudica proponit! Merito Paulus dixit, si forte vt Haymo putat, de motu libidinis loquebatur: Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus Satanæ, qui me colaphizat:] nescio enim an sit alapa motu libidinis ignominiosior, aut colaphus impertunior. Quàm ingenti pœna anima mansuetudinis aut humilitatis amatrix percellitur, cum ad vindictã, aut ad ambitionem, & primarum sedium amorè incitatur. Quam suasionem ita audit, ac si diaboli verba, eam ad sui adorationem hortantem auscultaret. Est itaque saepe tentatio à Domino permissa, quasi flagellum, quod nos percutit, vt à præteritis peccatis purget, & in Deum admissas à nobis iniquitates vindicet.

Tentat demum nos Dominus, vt abundantissimam gloriam pro victoria concedat, & pulcherrimam coronã in cœtu Beatorum pareat. Si enim non coronabitur, nisi qui legitime certauerit, non solum iuste, verum & misericorditer nobis offeruntur certamina, vt in statuto tempore coronemur. Quod significat Ecclesiasticus, dum Dei erga iustum prouidentiam exponit: Timeorem, inquit, & metum, & probationem inducet super illum, & cruciabit illum in tribulatione doctrinæ suæ, donec tenet eum in cogitationibus suis.] Ac si diceret: Iustum Dominus timore concutit, metu & anxietate pulsatur pœnæ, & iudicij venturi probatione immissa eius fidelitatem examinat, doctrinã, id est legis carni contraria poscentis tribulatione discruciat, & tentat eum iuxta abditas cogitationes, & iudicia prouidentie suæ. Hæc autem quo fine? Et credat, inquit, anime illius. Probat inquam, & tentat, vt se credat illi, vt in vase icibus tentationum probato thesaurum felicitatis recondat, & seipsum præmium tentatæ virtuti constituat. Tentatio itaque est framea Dei, de qua dictum est per Zachariam; Framea suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi;] qua Dominus virum iustum sibi charitate iunctum percudit, vt sanet; vulnerat, vt medeatur: affligit, vt post afflictionem fideliter sustentatam, immensum gloriæ pondus attribuat.] Quod & inferius clarissime patefecit, dicens: Et vram eos sicut vritur argentum, & probabo eos, sicut probatur aurum.] Si autem quaras, quis sit tantæ tribulationis finis? Subiungit: Ipse vocabit nomen meum, &

Psal. 29. 7.

Marci 14. 31.

Iusti. in ligno virt. tract. de sp. c. 4.

Gen. 22. 12.

Chrysof. hom. 47. in Genes.

Tobia. 2. 12.

Greg. 10. mor. c. 10.

Haymo in 72. 2. Cor. 12. 7.

2. Tim. 2. 5.

Ecclesi. 4. 19.

Zachar. 13. 7.

ibid. n. 9.

ego exaudiam eum. Dicam: Populus meus es; Et ipse dicet: Dominus Deus meus.]

Si ob istas causas à Domino tentatione percutimur, & praeliandi occasione probamur; quis non animaduertat quàm gloriosum sit aduersariis repugnare, tentationes vincere, & nomen victorum obtinere: An non solet rex germanum fratrem, quem vnice diligit, ad bellum mittere, & ducem magnæ cuiusdam expeditionis facere, vt ex hostibus victoriam reportans, diuitias sibi pareat, & regnum aliquod adipiscatur, vt etiam regnet, qui dignus est regno, & ex regia est stirpe progenitus: Ita, ô iuste, cum tentaris, cum à diabolo ad malum impelleris, cum tribulationibus à Domino immixtis affligeris, debes cogitare, quod te Christus frater natu maior, ac Rex potentissimus ad bellum exuscitat, & occasionem pugnandi proponit, vt vincens, diuitias & nomen tibi compares, & regnum æternum assequaris. Ne tentationem, infelicitatem, sed foelicitatis occasionem putes, ne excors factus aut turpiter fugias, aut viliter cadas, sed magis resistas, & vincas vt Christus frater, ac Dominus tuus decernendæ coronæ causam habeat, & ad perfectam virtutem, ac regnum illi designatum promoueat. Hostes olim fortes erant, sed nunc imbecilles sunt, quorum robur Dominus fregit; à quibus arma in quibus confidebant, abstulit, & ludibrio expositos, ac ligatos dimisit. Vide [dæmones] ligatos, qui nec porcos quidem sine iussu Domini audent attingere. [Si eritis nos, (inquiunt) mitte nos in gregem porcorum.] Vide ligatos, siquidem, quod ad hominum tentationem attinet, nec latum vnguem à Domini voluntate discedunt. Satan enim lobum ad tentandum expetiit, & audiens. Ecce vniuersa, quæ habet, in manu tua sunt tantum, in eum ne extendas manum tuam: [solam eius substantiam dissipauit, illi verò nihil mali intulit. Postea verò ampliorem facultatem efflagitans, & audiens: Ecce in manu tua est, veruntamen animam illius serua,] vitam quidem sibi denegatam non abstulit, & solam carnem plagis affixit. Si aduersarij ligati sunt, & ultra voluntatem Domini tentare nequeunt, qui fidelis cum sit, non patior nos tentari supra id quod possumus; cur eos times, cur eorum impetum reformidas, quos liber, & bene protectus, ac munitus potes effringere?

Gedeon sanè victis Zebee & Salmana, ac bene ligatis, dixit Iether primogenito suo, vt surgeret, & interficeret eos.] Sic Dominus primum vicit aduersarios tuos, & caput eorum ligno suæ crucis confregit, & vinculis colligauit, postea verò, vt eos protegas atque concales, tibi præcepit: Ne sis tu sicut ille filius Gedeonis, de quo inquit scriptura: Qui non eduxit gladium, timebat enim, quia adhuc puer erat. Numquid adhuc es spiritu infantulus? Numquid post tot annos non processisti in virum robustum? Numquid à Domino ad victoriam vocatus, adhuc timebis, & te non filium Dei & fratrem Christi, sed filium illius primi parentis, qui à diabolo est victus, ostendes? Non ita sit, sed pugna, & vince, & aduersarium protere, hostem iride, diabolum virtute Christi animatus prosterne, & nomen & palmam victoris acquirito. Si Dominus tentat te, vt te ipsum agnoscas, nosce quidem te ipsum, & ob tuam infirmitatem & vilitatem contemne, sed tibi ipsi dissidens, atque in Deo tuo protectore confidens, hosti resistes. Et clama cum Paulo: Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.] Ac si diceret: Spero quidem tentationes, & victor existo, non per meam virtutem, quæ nulla est, sed per virtutem eius,

A qui me diligens vincit in me. Si tentat te Dominus, vt apud alios tibi nomen iusti conciliet, & suo amore dignum ostendat, ne tu ab hoste deceptus in contrariam partem abeas, & in iniustitiam à iustitia deflectas. Iob sanè à Domino ante tentationem laudatus, & pugnae ad probationem expositus, post tentationem Deum veracem prædicat, dum laude diuina dignus apparet. De quo dictum est: In omnibus his non peccauit Iob labijs suis.] Sic & tu vincendo, ac suasionibus dæmonis aurem obturando, Deum veracem, & te sua gratia iustum ac fidelem edicito. Ne si ad pugnam exiens, vt Deus in te glorificetur, hosti verò cedens, non illi gloriam, sed tibi ignominiam & mortem asciskas. Si tentat te Dominus, vt tua peccata puniat, resistas necesse est; si enim non resistas, tentatio tua non pro pristinis satisfaciatur vt pœna, sed te denuo fœdauit vt culpa. Et certè miserimus eris, qui balneo te inficis, lotionem contaminas, & pecunia ad solutionem debitorum tibi data, noua debita contrahis, nouas obligationes cœmis. Nonne miserimus fuit ille filius prodigus, qui accepta paterna substantia, quæ sibi contigerat, consumpsit eam viuendo luxuriosè? Sed tentatio non minus, quàm consolatio substantia tua est, qua fideliter sustentata, debes patientiam lucrari, & æternum regnum promereri. Noli eam negligenter prodigere, quod utique facis, cum tentationi succumbis, & aduersario tentanti non resistis. Si tandem Dominus tentat te, vt pro pugna, & victoria reddat præmij cœlestis coronam, ne pro modica pugnae molestia requiem, & gaudium, & gloriam in perpetuum duraturam amittas. Moses Ægyptiorum diuitias contempsit, & Christi improprium illis proposuit, quia aspiciebat in remunerationem.] Dauid inclinauit cor suum ad faciendas iustificationes Domini propter retributionem.] Isachar vidit requiem quod esset bona, & tetram quod optima, & supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis seruiens; sic & tu oculos in remunerationem intende: retributionem aspice: requiem tibi promissam aduerte. Huius autem consideratione animatus, & desiderio placendi ei, qui te exponit tentationi, propter bonum tuum, ac tam pij patris amore succensus fortiter dimica, strenuè resiste, vt te agonotheta fidelem inueniat, & in hac vita dono perfectæ virtutis, in alia autem præmio æternitatis afficiat.

Iob 1.10.

Lucæ 15. n. 12.

Hebr. 11. 26.

Psal. 118. n. 112. Gen. 49 15.

Tentationibus resistendum, quia hostes nostros resistentiã proster-
nimus.

CAPVT IV.

TRES esse nostræ salutis hostes, diabolus, mundum, & carnem, iam diximus, & licet non dixissemus, nullus in hac vita periculorum plena constitutus ignorat: quorum malitia & crudelitas debet nobis esse perspecta, vt aduersus eos odiù concipiamus, & pro aris & focis, (vt dicitur) non negligenter cum illis, sed gnauiter ac fortiter decertemus. Ac primum, odium diaboli & audaciã in nos quis poterit explicare: Ab ipso enim humani generis exordio ipsū persequi, decicere, & spoliare decreuit. Quare loquedi cū prima muliere occasione nactus, statim eã tentatione

aggressus

Genes. 3. 1.

Genes. 3. 15.

1. Corin. 7. 5.

1. Petr. 5. 8.

1. Reg. 17. 16.

1. Esdra 3. 3.

Iob 18. 10.

Ephra. de morbo lingua.

Bern. ser. de quadruplici debito.

aggressus est, dicens: Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradysi? Eteandem tentandi artem in filios Eua vsque modò exercet, & vsque ad mundi finem sine vlla intermissione tractabit. Cui dictum est: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius: id est inter omnes filios Adæ, quos mulier pariet, & inter vniuersos dæmones, qui tibi tanquam principi obediunt. A dolis suis, ac tentationū molestia neminem (quantum potest) immunè esse permittit. Si lobi laudes ex ore Domini depromptas audiuit, statim eum ad pugna tentationemq; deposcit: si coniuges orationis causa continenter viuentes agnouit, è vestigio in continentia excidium exaruit, & castum propositum (si potuit) impediuit. Propterea q; monet Paulus: Et iterum reuertimini in id ipsum, ne tenter vos Satanas propter incontinentiam vestram. Si cuiusvis status homines bonum cœpisse animaduertit, mox in illos se armavit, & tanquam leo rugiens vniuersa perustravit, & omnia loca circuiuit, quærens quem deuoret. Quid moror? Si saluatorem omnium, famem, patientem agnouit, sine vlla mora illum (quem plusquam hominem esse coniectabat, nondum tamen plenè cognouerat) tentatione aggredi, & laqueo diffidentia; & irreuerentia; erga Deum illigere decreuit. Quis eius peruerantiam, aut potius pertinaciam in tentando patefaciat, qui nunquam dormiens, neque quiescens; manè & vesperi; die ac nocte; & (vt vno verbo dicam) omni tempore paratus est mortales impetere? Sicut enim de illo Philistæo, qui exprobrabat agminibus Israel, scriptum est: Quia procedebat manè, & vesperi; die ac nocte, & stabat quadraginta diebus populum Dei ad pugnam prouocans, & omnes Israelitas, vt imbelles atque ignauos contemnens: Sic importunus hic hostis manè & vesperi, id est, in prosperitate & aduersitate nos prouocat, & variis ac multiplicibus machinis tentationum infestat. Cuius importunitas vsque ad numerum quadraginta dierum extenditur, quia per totam hominum vitam in miseris animas debacchatur. Quis eius inuidiam explicet? Qui, si quid boni moliamur, quoad eius fieri possit, impedire & labefactare non finit. Dicitur namque de filiis Israel in libro Esdræ: Collocauerunt altare Dei super bases suas deterrentibus eos per circuitum populis terrarum, non minus aptè de Ecclesiæ filiis potest enuntari, qui cum cor suum in Dei altare consecrare constituunt, à dæmonibus deterrentur, vt ab opere cæpto desistant. Quis denique eius astutiam edicat? Cuius, vt inquit Iob, abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitam. Probe enim nouit callidus & versutus hostis, inquit beatus Ephraem, quibus, ac qualibus nos vinculis obstringat, & si nos inuitos in suos castes coniecerit, fore vt celeriter contractis illis, mens nostra iterum in libertatem se vindicet. Quapropter iucunda, ac grata vnicuique vincula iniicit, in quibus libenter conqueſcat. Et Bernardus: Secundum impetum spirituum huic repido remissioem, illi feruenti vitam arctiorem proponit, hoc solum experens & expectans, vt quoquomodo tollat eum à concilio iustorum & congregatione. Ecce ergo pedicam in terra, & decipulam in semita, quia in his, quæ quisque libenter terit, & non sine iucunditate tractat, petram scandali & laqueum tentationis abscondit.

Hac importunitate hostis humani generis homines vniuersos impugnat, hac audacia & calliditate eorum insidiatur profectibus, & nos dignum ducemus aut quiescere, aut dormire, aut negligenter

ter & quasi per risum eius conatibus repugnare? Non ita sit, sed aduersarij in nos odium nostram in illum iram exactuat, indignationem prouocet, & mentem ad illum fugandum & vincendum accendat. Ille nos tentat, quoniam ab illo defecimus, & sub vexillum Domini militamus, & infidelitate reiecta ad aciem seruatorum fidelium amicorumque transfuimus: nos resistamus ei, ne nostram gloriam euacuet, & ne iterum cum Dei hostibus & perditionibus numeremur. Tentatione ipsa timidum se esse ac nos formidare declarat, quia quos despicit, & suos esse cognoscit impugnare dedignatur; quæ infirmitas erit, hostem timentem timere, ex infidijs bellantem iam patefactum non insequi, & gestantem suæ confusionis præſagia, accepta de illo victoria non in terram confusionem detrahere? O quanta erit nostra coram Sanctis & Angelis laus, cum Dominus nos, præsentibus illis omnibus, laudet, & iustorum strenuitatem in pugnando commendet! O quanta gloria, cum ille iustus iudex, qui æquissima lance merita vniuersorum expendit, nos præmio victorum afficiat, & gloriæ æternæ seruo coronet! O quam illustre nomen filiorum secundi hominis cælestis acquirimus! Nam homines cælestes huic hosti resistunt, homines verò terreni eius monitis acquiescunt. Si enim rex ille superbus Alexander, & totius orbis dominationem appetens, vt aliquis dixit, typus est diaboli, quis prohibeat, quæ de illo dicta sunt, in huius malitiam euocare? Hic ergo vera est, qui [constituit prælia multa.] Et, vt Gregorius ait: Terram circuit, quia humana corda circumuenit, vt bona tollat, vt mala mentibus inferat, vt inserta cumulet, vt cumulata perficiat, vt perfectos in iniquitatibus ad pœnam socios adquirat. Hic obtinuit omnium munitiones, & interfecit reges terræ, & pertransiit vsque ad fines terræ, & accepit spolia multitudinis gentium, & sicut terra in conspectu eius. Aggressus est prælia multa, quoniam cunctos mortales impugnat: obtinuit omnium munitiones, quia in protoplasto vniuersorum hominum vites absumpsit: occidit reges terræ, cum primos generis humani parentes gratia vita priuauit, & ab innocentia deiecit: transiit vsque ad fines terræ, cum carnem nostram tot miseris, ac doloribus eneruauit: accepit spolia multitudinis, quia gratiæ diuitias, & virtutum opes thesaurisque contriuit. Sed quisnam silet in conspectu eius? Certè terra, id est homo terrenus primi parentis infirmitatem imitans & inobedientiam amplectens. At cælum, vel homo cælestis non silet, sed elamat ad Dominum auxilium poscens, sed vociferatur, & Sanctorum auxilium implorat; sed verba profert, quibus aduersarium ad pugnam prouocat, & illius vires Dei auxilio nixus irridet, & totius inferni conatibus lætanter insultat. Huiusmodi virum non terrestrem hominem, sed cælestem appellemus, qui licet ex terrena carne tentationem sentiat, tamen ex auxilio cælesti tentationem vincit, dum ei nullo modo consentit.

Ita diabolus odio suo, aduersus eum, odio & audacia nos armat, & ad victoriam de ipso querendam omnibus, quibus nos tentat, modis inuitat: mundus secundus hostis sua vilitate, & importunitate etiã ad vincendum accendit. Mundus autè non machinã istam visibilem ex corporibus cælestibus, terrestribusq; compactam, & innumerabilibus bonis refertam, sed mundanos homines, ac deliria legum suarum manifestè significat. Vnde Dionysius Richelius ait: Secundus aduersarius animæ, loquedo in generali est mundus, id est homines sæculares, intimatori, carnales, ad

1. Mach. 1. 2. Greg. 2. mor. cap. 23.

Dion. lib. de remedio tentatio. ars.

vitia pertrahentes; seu bona terrena, sensibiliâque obiecta, in quibus aliquid amabilitatis & delectabilitatis consistit, per quod ad peccandum alliciunt: hoc est ad inordinatum amorem, concupiscentiam pravam, & delectationem immundam. Ideo scriptum est in prima Ioannis canonica: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, quia si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quod non est intelligendum quasi debeamus machinam mandalem, aut proximos in hoc mundo degentes odire, cum iubeamur etiâ & inimicos diligere: sed quod vanitates mundanas, & voluptates impuras, atque inanes honores, & quicquid in mundo nostræ aduersatur salutis debeamus odire, abhorere, ac fugere. Hæc ille. Huius ergo mundi magna est vilitas. Quid enim vilius peccatoribus, qui vilitati peccati seruiunt, & Dei imaginem maculis iniquitatum inficiunt? Quid stultius & insipientius peccatoribus, qui cænum cælo præferunt, & virtutem dignissimam amore odio habent, & vitium odio ab omnibus prosequendum diligunt? Quid infelicitius impiis hominibus; quos amor infelicitatis tenet, ne in felicitatem properent, & extrema miseria beatitudini prælata ab ipsis, à possessione sanctissimorum honorum excludit: Non est autem minor huius hostis pertinacia, qui suas leges iniquas, vel (vt verè loquamur) legum præuaricationes adeo intactas, illibatasque custodit, vt nec pro focis, nec pro amicis, nec pro cognatis, nec pro parentibus, immò nec pro ipso Deo frangi ac labefactari permittat. Videbis infelicem mundanum ab alio iniuria petiunt, qui vellet quidem, ne sibi & domui suæ exitium afferat, iniuriam remittere, at his improbis legibus illigatus omnium precibus obsurdescit, & diuina iussa aspernatur, atque in vltionem properat, & in inimici mortem volat, ne aliquam falsi honoris læsi notam incurrat. O quam aptè de isto dicemus! Vanitati creatura subiecta est non volens, licet non tam sensum Apostoli quam verba sola teneamus. Noller enim hic tam stulte vanitati seruire: nollet ob tam leuem causam, alium interficiens aut vulnerans, domum deserere, vxorem & charissima pignora derelinquere, & omnia sua bona à prætorè proscribi. At ita faciendum est, inquit, omnia sunt abiicienda, & diuina lex conculcanda, ne leges sæculi transgrediamur, odium a vltionem præcipientes, & ne ab stultis hominibus ignaui & pusillo animo reputemur.

Huc ne hosti tam vili & stulto subdemur? Eiusne deliriis seruiemus? An tam fatuo capite gubernabimur? Equidem indignus puto homini legibus mundi regi, quam equo suo aut asino, cui insidet in itinere dirigi. Hic enim instinctu naturæ pericula cauet, & foueam, licet luto aut herbis contextam internoscit, & sæpe aut assuetudine, aut olfactu obscura etiam nocte in hospitium diuertit. At mundus in salutis itinere toto cælo errat, & consultò suos alleas in pericula conicit, & in inuia atque inaccessea perducit. Iumento aliquando Dominus vsus est, vt hominem viam doceret, & arcanum, quod non videbat deregeret. Nam & [aperuit os asinæ,] cui insidebat Balaam, vt suum casum excusans, Angeli vt potuit præsentiam aperiret. Sed nunquam mundo ad nostram doctrinam vtitur, vt scilicet eius ductum sequamur, & ipsius insipientiam confectemur. Quinimo aduersus mundum noster magister factus, eius leges damnat, opiniones exhibet, conatus evertit, & dolos ac decipulas manifestat. Ac tandem iumenta à Deo facta non solum nobis fideliter seruiunt, sed sua diligentia & perseverantia monent, quomodo Deo fideliter & perseveranter seruire de-

beamus. Ideoque bos ore Domini per Isaiam homini in exemplum adducitur, qui cognouit possessorem suum, & asinus, qui non ignorauit præsepe domini sui, vt rationalis creatura, vel exemplo irrationalium edocta humiliter erubescat, quia Dominum non cognouit, nec iussa sui creatoris intellexit. Mundus veò nunquam nobis similes monitiones ingessit, nunquam exempla cognoscendi Dominum, aut obediendi, proposuit, sed cæcitatem inuexit, & ad inobedientiam incitauit. Quis igitur hunc hostem non irideat, quem stolidiorem suo iumento considerat? Si mundanorum, ô anima, hucusque secuta es vestigia, si quæ illi odio habuerunt, paupertatem, humilitatem, & infimum locum neglexisti, & quæ illi dilexerunt, rerum abundantiam, superbiam, & sæculi dignitates adamasti, iam cæcorum ductum sequi erubescet, & ad virtutis viam redire festina, ne à mundo victa in damnationis barathrum demergaris. Dole, & satage, vt ait Micheas, quasi parturiens: quia nunc egredieris de ciuitate, & habitabis in regione, & venies vsque ad Babylonem, ibi liberaberis.] Propera, inquam, è ciuitate mundanorum exire, etiam si dolorem, & tristitiam sentias, dum à rebus amatis seiungeris. Habita in ea regione, & in eo cordis statu commorare, qui ab improbis moribus mundi dissideat: & vsque ad confusionem procede, qua de pristina stultitia confundaris: & ibi quandam sanctam libertatem, mundi que contemptum experieris. Ne de vitibus tibi ad huius hostis victoriam tribuendis diffidas: quia hæc dicit Dominus: Surge & tritura filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, & vngulas tuas ponam cereas, & comminues populos multos, & interficies Domino rapinas eorum, & fortitudinem eorum Domino vniuersa terra.] Surge, inquam, à cæno mundanarum vilitatum, & à desiderio eorum, quæ mundus amat, te libera. Aduersus ambitionem & superbiam pugna, & omnia splendida mundi contemptu contere atque comminæ. Ego enim dabo tibi duo cornua charitatis Dei, & proximi ferrea, quibus laudationes mundanorum speciosas euentiles: & vngulas areas, quibus terrena calces atque comminuas. Tunc autem populos salubri morte interficies, cum exemplo alios ad sæculi despectionem trahes; & immolabis Domino rapinas eorum, & fortitudinem illorum offeres, dum ea, quæ mundus amat, propter Dominum derelinques.